
AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE relativa alll’individuazione di 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per: “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI CONTROLLO QUALITÀ DELLE MENSE SCOLASTICHE” per il periodo di due anni, 
presumibilmente da Agosto 2022. 

 
Si rende noto che questo Ente, intende procedere ad un’indagine di mercato, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di 
individuare le imprese da invitare alla procedura negoziata per la gestione dei servizi di cui 
all’oggetto per il periodo dal 1 Agosto 2022 al 31 Luglio 2024, con possibilità di rinnovo per un 
ulteriore biennio.. 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire le manifestazioni di interesse da parte 
delle ditte operanti sul mercato e la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. La presente 
procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa 
vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici: l’acquisizione della manifestazione di 
interesse da parte dell’O.E. verrà acquisita tramite posta PEC istruzione@cert.comune.fe.it 
Successivamente per l’espletamento della procedura negoziata verrà utilizzato il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Emilia Romagna “SATER”, al quale è possibile accedere 
attraverso l’indirizzo internet www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it 
 
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti indicati all’art. 45 del D. lgs. n. 
50/2016, s.m.i., in possesso dei requisiti specificati al paragrafo 5 del presente avviso, che siano 
iscritti presso la piattaforma SATER alla categoria relativa ai servizi da assumere. Per ulteriori 
indicazioni e approfondimenti riguardanti il funzionamento, le condizioni di accesso ed utilizzo del 
sistema SATER nonché il quadro normativo di riferimento, si rimanda ai documenti scaricabili dal 
sito internet: www.piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it 
Per ottenere supporto è possibile farsi assistere dagli operatori al numero verde indicato sul sito 
internet. 
 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune che sarà libero di avviare 
altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine 
di mercato.  
Ai fini dell’affidamento del servizio la Stazione Appaltante seguirà la procedura di affidamento di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del D. lgs. n. 50/2016, s.m.i., secondo le modalità di seguito 
indicate, invitando a partecipare tutti gli O.E. idonei che hanno manifestato interesse, mediante 
invio di lettera d’invito a presentare offerta, tramite la piattaforma SATER. La Stazione Appaltante 
inviterà TUTTI gli operatori economici che manifesteranno interesse e saranno ritenuti idonei (sulla 
base dei requisiti di cui al successivo punto 5. “REQUISITI SOGGETTIVI PER LA 
PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”) 
 
Si forniscono a tal proposito le seguenti informazioni sugli elementi che conterrà l’invito a 
presentare offerta. 
1) STAZIONE APPALTANTE 
2) OGGETTO, IMPORTO, CATEGORIE, LUOGO DI ESECUZIONE E DURATA DEL 

SERVIZIO:  
- OGGETTO: Il servizio ha per oggetto L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO 
QUALITÀ DELLE MENSE SCOLASTICHE” da espletare secondo le modalità contenute nel 
capitolato speciale di appalto in particolare agli artt. 1. “Oggetto della prestazione 
 
- IMPORTO STIMATO DEL SERVIZIO: Il valore complessivo stimato dell’appalto è pari ad € 
70.000 IVA inclusa (oneri della sicurezza pari a € 0) per il periodo contrattuale, a cui si 
aggiungono € 70.000 Iva inclusa per le attività opzionabili, in particolare la possibilità di 
rinnovo per un ulteriore biennio. 



- TEMPO UTILE PER ESECUZIONE DEI SERVIZIO: Il servizio avrà la durata di due anni 
presumibilmente dal 1 Agosto 2022 al 31 Luglio 2024, rinnovabile per un ulteriore biennio 
come precisato nel CSA. 

 
3) FORMA DEL CONTRATTO E MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: Ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, lettera e) del D. lgs. n. 50/2016, s.m.i..  
 
4) MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE: Il servizio, verrà affidato mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del citato decreto, con invito rivolto a tutti gli O.E che 
manifesteranno interesse alla procedura e che saranno ritenuti idonei.  

 
 
L’aggiudicazione verrà disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. lgs. n. 
50/2016, s.m.i., a favore del concorrente che avrà ottenuto il miglior punteggio complessivo sulla 
base degli elementi indicati nel capitolato speciale di appalto. Sarà valutata la congruità delle 
offerte in relazione alle quali la somma dei punti relativi agli elementi di valutazione siano pari o 
superiori ai tre/quinti dei corrispondenti punti massimi previsti nel bando di gara ai sensi dell’art. 
97 del D. lgs. n. 50/2016, s.m.i.. Non saranno ammesse offerte in aumento. L'aggiudicazione sarà 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di 
gara e all'approvazione dell’esito di gara da parte del responsabile dei Servizi Educativi, Scolastici 
e per le Famiglie. 
 
Per quanto riguarda l’attribuzione del punteggio si veda l’allegata lettera invito. 
 
 
5 REQUISITI SOGGETTIVI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE: Gli operatori economici ammessi alla procedura sono quelli indicati dall’articolo 
45 del D. lgs. n. 50/2016, s.m.i.. Gli operatori economici, a pena di esclusione, devono 
essere in possesso dei seguenti requisiti:  

• Essere iscritti nel Registro delle imprese presso la Camera di Commercio per lo specifico 
oggetto dell’appalto; se cooperative sociali essere iscritte all’albo delle società cooperative e nel 
registro regionale delle cooperative sociali; se libero professionista essere iscritto all’albo 
professionale di pertinenza;  
• Assenza delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D. lgs. n. 50/2016, s.m.i.; 
• Assenza di cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione; 
• Possedere risorse umane, strumentali e finanziarie sufficienti a garantire la corretta prestazione 
del servizio; 
• Aver realizzato negli ultimi due anni finanziari, un fatturato totale (non annuale) non inferiore ad € 
35.000,00 IVA inclusa per servizi oggetto dell’appalto; 
• Registrazione alla piattaforma SATER; 
 
6)  SUBAPPALTO: Ai sensi dell’art. 105 del D. lgs. n. 50/2016, s.m.i. è fatto divieto 

subappaltare le attività per le motivazioni di cui all’art 24 del CSA. 
 
7) FINANZIAMENTO E PAGAMENTI: I servizi oggetto del presente avviso di manifestazione 

di interesse sono finanziati con fondi propri di bilancio dell’Ente. Il pagamento delle fatture 
sarà eseguito esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, nel rispetto dell’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, s.m.i., nel termine di 
30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica.  

 
8) PROCEDURA: Le manifestazione di interesse dovranno essere inviate e fatte pervenire 

esclusivamente attraverso posta PEC. 
Tutte le Ditte, che hanno manifestato interesse e che sono state ritenute idonee, saranno invitate 
con successiva comunicazione, tramite la piattaforma SATER, a presentare la propria offerta 



tecnica ed economica, tenuto conto dei criteri fissati nella lettera di invito, nel capitolato e nella 
documentazione di gara. 
 
9) TRATTAMENTO DEI DATI: Ai sensi del D. lgs. n. 196/2003, s.m.i., si precisa che il 

trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei 
diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati ha la finalità di 
consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di 
affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici 
esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. 
I dati non verranno comunicati a terzi. Ai sensi dell’art. 13 del D. lgs. n. 196/2003 
esclusivamente per finalità connesse all’espletamento della procedura di affidamento. Il 
titolare del trattamento dei dati in questione è l’Ente appaltante.  

 
10)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI. Fanno parte del presente avviso:  
- Allegato A (dichiarazione da utilizzare per manifestare interesse) 
- Lettera invito (che sarà inviata tramite SATER ai soggetti che hanno manifestato interesse) 
- Foglio oneri/Capitolato speciale di appalto (che sarà inviata tramite SATER ai soggetti che hanno 
manifestato interesse) 
 
Il Responsabile del Procedimento è il dott. Walter Laghi. 
 
Per chiarimenti e dettagli sul presente avviso è possibile inviare una mail a  
detommaso.istruzione@edu.comune.fe 
 
Il presente avviso è pubblicato sul sito informatico del Comune: www.comune.fe.it 


